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  我孫子市定住に関するアンケート調査
【対象者】

性別 男女

年齢 25歳～49歳

居住地 我孫子市以外の千葉県、東京都、神奈川県、埼玉県、茨城県

属性 今後住宅を購入する意向あり

1 あなたの職業を選んでください。（1つだけ）
1 会社員 2 公務員・教員・団体職員 3 専門職（医師・弁護士・税理士等） 4 自営業（商、工、建築業、農業等）
5 パート・アルバイト 6 学生 7 主婦（主夫） 8 無職
9 その他

2 勤務先・通学先はどちらですか。
都道府県 市区町村
（　　　　　　　） （　　　　　　　）

3 自宅から勤務先・通学先まではどのくらいかかりますか。（1つだけ）
1 15分未満 2 15分～30分未満 3 30分～1時間未満 4 1時間～1時間30分未満
5 1時間半～2時間未満 6 2時間以上

4 あなたが通勤（通学）時間として許容できる時間はどのくらいですか。（1つだけ）
1 15分未満 2 15分～30分未満 3 30分～1時間未満 4 1時間～1時間30分未満
5 1時間半～2時間未満 6 2時間以上

5 あなたの現在の居住形態を選んでください。（1つだけ）
1 一戸建て（持ち家） 2 分譲マンション（持ち家） 3 一戸建て（賃貸） 4 民営アパート・マンション（賃貸）
5 公営住宅（賃貸） 6 社宅（独身寮、公務員社宅を含む） 7 学生寮 8 その他

6 あなたの同居家族を選んでください。（あてはまるものすべて）
1 一人暮らし 2 配偶者 3 未婚の子ども 4 既婚の子ども
5 親 6 祖父母 7 兄弟姉妹 8 その他（　　　　　　　　　　　　）

7 お子さんがいらっしゃる方におたずねします。お子さんはどちらにあてはまりますか。（あてはまるものすべて）
1 未就学 2 小学生 3 中学生 4 高校生
5 大学・専門学校生 6 社会人 7 その他（　　　　　　　　　　）　

8 あなたの世帯の税込年収はいくらくらいですか。（1つだけ）
1 300万円未満 2 300～500万円未満 3 500～700万円未満 4 700～1,000万未満
5 1,000～1,500万円未満 6 1,500万円以上 7 答えたくない／わからない

9 あなたは休日主にどんなことをしてすごしていますか。（3つまで）
1 何もせず休養する 2 スポーツ、健康づくり 3 買い物 4 子どもと過ごす
5 家族の習い事やスポーツの応援 6 観光、レジャー 7 自己啓発・習い事 8 地域活動（自治会、町内会など）
9 映画鑑賞、音楽鑑賞 10 インターネット 11 テレビを見る 12 読書

13 公園など近所への散歩 14 料理、掃除など家事全般 15 その他

10 あなたは将来、親の近くに住みたいと思いますか。（1つだけ）
1 思う 2 やや思う 3 あまり思わない 4 思わない
5 わからない

11 あなたは、将来あなたが生まれ育ったまちに住みたいと思いますか。（1つだけ）
1 思う 2 やや思う 3 あまり思わない 4 思わない
5 わからない

12 定住するならどこに住みたいですか。都道府県、市区町村をご記入ください。
都道府県（海外の場合は国名） 市区町村
（　　　　　　　） （　　　　　　　）

13 問12を選んだ理由をお聞かせください。（3つまで）
1 その場所をよく知っているから 2 親や子どもが近くにいるから 3 親類・友人が近くにいるから 4 通勤・通学に便利だから
5 公共交通の利便性が高いから 6 不動産や家賃等が適当な価格だから 7 自治体の税制優遇があるから 8 自然環境が良いから
9 買い物が便利だから 10 子育て施策が充実しているから 11 医療福祉が充実しているから 12 災害に強いと思うから

13 教育や文化的な環境が良いから 14 治安が良いから 15 その他（　　　　　　　　　　）

14 あなたはどのような居住形態を望んでいますか。（あてはまるものすべて）
1 注文戸建住宅（新築） 2 分譲（建売）戸建住宅（新築） 3 戸建住宅（中古） 4 二世帯住宅（新築・中古）
5 新築分譲マンション 6 中古分譲マンション 7 その他（　　　　　　　　　　）

15 あなたが住宅購入を検討することになったきっかけはなんですか。（あてはまるものすべて）
1 結婚 2 出産 3 子どもの進学 4 転勤
5 親と同居 6 賃貸の契約更新時期だから 7 消費増税が迫っているから 8 震災があったので
9 その他（　　　　　　　　　　）

16 あなたが住む場所を決める際に重視する点はなんですか。（3つまで）
1 親や子どもとの距離 2 親類・友人との距離 3 通勤先・通学先との距離 4 公共交通の利便性
5 不動産価格 6 住宅関連の助成 7 自然環境 8 買い物の便利さ
9 保育園への入りやすさ 10 教育・文化的な環境 11 治安 12 その他（　　　　　　　　　　　　　　）

17 あなたは住宅購入のために情報収集をしていますか。 また、どのような媒体を利用して情報を集めていますか。（あてはまるものすべて）
1 自治体のホームページ 2 住宅情報のホームページ 3 その他のホームページ（具体的に：　　　　　） 4 住宅情報雑誌
5 新聞折り込み広告 6 住宅展示場やモデルルームなどで 7 不動産会社から 8 住宅メーカーから（営業マンなど）
9 ファイナンシャル・プランナーなどの専門家から 10 金融機関（銀行等）から 11 その他（　　　　　　　　　　） 12 情報収集はしていない

属性

住宅購入
について

（定住につ
いて）



65 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

設問1118 我孫子市のイメージについて、それぞれあてはまるものを選んでください。

設問1019 あなたが我孫子市について知っていることを選んでください。（あてはまるものすべて）
1 手賀沼がある 2 千代田線始発駅である 3 成田線が通っている 4 常磐線が通っている
5 住宅関連の助成がある 6 保育園の待機児童がゼロ 7 小学校の学童保育の待機児童がゼロ 8 医療費助成が中学3年まで受けられる
9 白樺派の文人が多く住んでいた 10 白樺文学館がある 11 志賀直哉邸跡地がある 12 武者小路実篤邸跡地がある

13 嘉納治五郎の別荘跡地がある 14 杉村楚人冠記念館がある 15 鳥の博物館がある　　 16 山階鳥類研究所がある
17 手賀沼花火大会を開催 18 手賀沼エコマラソンを開催 19 ジャパンバードフェスティバルを開催 20 我孫子ゴルフ倶楽部がある
21 中央学院大学がある 22 川村学園女子大学がある 23 その他 24 知っていることはない

設問1220 問19では我孫子市の特徴の一部を選択肢にあげています。我孫子市は住宅購入検討の候補地になると思いますか。（1つだけ）
1 思う 2 やや思う 3 あまり思わない 4 思わない

設問1321 問20を選んだ理由をお聞かせください。（あてはまるものすべて）
1 親や子どもが近くにいるから 2 親類・友人が近くにいるから 3 通勤・通学に便利だから 4 公共交通の利便性が高いから
5 不動産や家賃等が適当な価格だから 6 住宅関連の助成があるから 7 自然環境が良いから 8 買い物が便利だから
9 保育園に入りやすいから 10 教育・文化的な環境が良いから 11 治安が良いから 12 親や子どもが遠くにいるから

13 親類・友人が遠くにいるから 14 通勤・通学に不便だから 15 公共交通の利便性が悪いから 16 不動産や家賃等が高いから
17 他市町村の住宅支援策の方が良いから 18 自然環境に魅力を感じないから 19 買い物が不便だから 20 保育園に入れないと思うから
21 教育・文化的な環境が悪いから 22 治安が悪いから 23 放射能が心配だから 24 液状化した場所があるから
25 イメージがわかないから 26 その他（　　　　　　　　　　）

設問1422 住宅購入のきっかけとなりそうな行政サービス・事業はありますか。あてはまるものを選んでください。（3つまで）

23 全国の市区町村でこれがあるから住んでみたいと思うような行政サービス・事業はありますか。

（　　　　）都道府県　（　　　　）市区町村　（　　　　　）区　　内容（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

我孫子市
について

行政サー
ビス・事業
について

選択肢 選択肢

転入に対する税制優遇や補助金 保育園並みの学童保育（時間延長）

子育て世代への税制優遇や補助金 必ず認可保育園に入れる制度

二世帯住宅、三世代同居などへの助成 高校生までの医療費無料制度

移住者歓迎パンフレットの作成 地域資源を活かした自然と触れ合う教育

転入の相談に乗ってくれる窓口の設置 ブランド力のある私立学校の誘致

定住促進専用のホームページの開設 地域と連携した放課後塾の実施

空き家バンク制度 子育て世代を中心としたコミュニティの充実

大規模な住宅開発 農業体験等が簡単にできる仕組み

駅に近く利便性の高い住宅の整備 市民団体活動、地域活動の支援

大規模商業施設の誘致

地域連携

教育

カテゴリ

子育て支援

情報発信

助成

住宅
供給

開発

カテゴリ

そう思う
やや

そう思う
どちらとも
いえない

あまりそう
思わない

思わない

都心に近い 1 2 3 4 5

交通の便が良い 1 2 3 4 5

買い物が便利 1 2 3 4 5

自然豊か 1 2 3 4 5

治安がよい 1 2 3 4 5

子育てしやすい 1 2 3 4 5

地価が安い 1 2 3 4 5


